Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 118 DE 27 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 159/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Oswaldo Bachin Filho) que “Denomina
a "Rua 24" do Parque Industrial Solaris,
bem como sua continuação, "Rua G"
do Loteamento Terras de Cillo, como
"Rua Benedito Manoel dos Santos”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º As "Rua 24" do Parque Industrial Solaris, bem como sua
continuação, "Rua G" do Loteamento Terras de Cillo, passam a ser
denominada como “Rua Benedito Manoel dos Santos”.

Art. 2º A biografia da homenageada é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 28 de junho de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

W
R

0-
X

D
Y

5-
71

81
-4

8B
C

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Dar o nome de uma rua a uma pessoa é uma forma de
homenagear a sua memória e o legado que deixou para a comunidade. No
caso de Benedito Manoel dos Santos, conhecido como Dito Bras, essa
homenagem é mais do que justa. Dito Bras foi um membro importante da
família tradicional de Santa Bárbara do bairro Sapezeiro, que além de ter uma
história familiar de negócios, também criou a famosa linguiça do Sapezeiro.

Dito Bras era um comerciante muito querido na sua comunidade.
Ele teve um bar e mercearia em Santa Bárbara d'Oeste, onde se tornou muito
popular. Ele era um vendedor talentoso que deixou uma marca indelével no
bairro do Sapezeiro e além. Ele era um homem simples, mas com um coração
enorme e uma personalidade cativante. Ele era um marido amoroso, pai
dedicado e um amigo leal para muitas pessoas.

Além de seu trabalho como comerciante, Dito Bras participou
ativamente da vida social da cidade. Ele jogou bocha e foi campeão
representando a cidade. Ele era um verdadeiro embaixador do Sapezeiro,
representando a sua comunidade com muito orgulho e paixão.

Infelizmente, Dito Bras faleceu em 2016, deixando para trás uma
família amorosa e uma comunidade que o admirava profundamente. Dar o
nome de uma rua em sua homenagem seria uma forma de manter viva a
memória de um homem tão especial e lembrar o seu legado de vendas,
dedicação familiar e paixão pela sua cidade.

Portanto, peço que seja considerada a ideia de dar o nome de
uma rua em homenagem a Benedito Manoel dos Santos, o Dito Bras. É uma
forma justa e merecida de honrar a sua memória e o legado que deixou para
nossa comunidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

W
R

0-
X

D
Y

5-
71

81
-4

8B
C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2WR0XDY5718148BC, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2WR0-XDY5-7181-48BC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

W
R

0-
X

D
Y

5-
71

81
-4

8B
C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2WR0XDY5718148BC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2WR0XDY5718148BC
		2023-06-28T16:04:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T16:05:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T16:18:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-28T17:46:54-0300

		2023-06-29T16:00:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura